
diário oficial Nº 35.098   57Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 065/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde – ACS, Módulos I e II, realizado no município 
de Limoeiro do Ajuru, no período de 22 à 26/08/2022 (08h às 12h – 14h 
às 18h) – Módulo I e de 19 à 23/09/2022 – Módulo II - (08h às 12h – 14h 
às 18h) - Totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: R$4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 19/08/2022
Vigência: 19/08 à 02/10/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento:  NE nº 0245/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002772  Federal
Contratado: EWERTON DE CARVLHO - CPF. Nº 676.377.012-34
Endereço: Rua das Flores, nº 865 – Bairro: Marambaia – Cametá – PA - 
CEP: 68400-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 846279

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 034/2022 
DE 16 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5094950 / Elizeth do Socorro da Silva Braga / 219.255.182-72
541929101 / João Augusto Cardoso Alves / 379.853.702-00
5951894 / Luciana Dias da Costa / 866.494.342-72
54191840 / Márcia Cristina do Nascimento Aires / 626.041.392-00
305154 / Maria do Perpétuo Socorro Sampaio Medeiros / 174.173.412-68
5914914 / Mário Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
59653881 / Pamela Cristina Oliveira Santana / 976.932.192-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 21/08/2022 à 27/08//2022
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar abertura, supervisão e encerramento dos cursos: Curso 
de Atualização no Controle do Câncer de Mama e Colo Útero com ênfase na 
coleta do PCCU e exame clínico da mama; Curso de Capacitação em Uso Ra-
cional e Descarte Regular de Medicamento utilizados em domicílio, e encerra-
mento e formatura do Curso Técnico em Órteses e Próteses – Polo Santarém.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 846160
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 035/2022 

DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
541946651 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
Número de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Valor: R$ 2.278,89 (dois mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e 
nove centavos).
Período: 23/08/2022 à 27/08/2022
Origem: Belém
Destinos: Goiânia - GO
Objetivo:Participar do Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Pú-
blicas – CONEX 2022, na cidade de Goiânia – GO, no período de 23 à 27/08/2022.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 846163

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450 de 30 de agosto 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação nº 1267/2021 da Consul-
toria Jurídica da SESPA, do processo nº 2021/910235; CONSIDERANDO, 
os termos da PORTARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada 
no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente 
de Sindicância do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 29/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/SES-
PA de Santa Izabel do Pará, para concluir seus trabalhos referentes ao 
processo 2021/910235 no prazo de trinta dias (30) a contar da publica-
ção desta, sendo os membros da comissão; presidente LUIS MAURO DE 
SOUZA PANTOJA mat 57195461/2  membro ROSALIGIA TEIXEIRA DA SIL-
VA mat 6061419/2 e secretaria JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA  
mat 5392787/2, nomeados através das Portarias 930/21 de 21 outubro 
2021, publicado no D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com fundamentação le-
gal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
 PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 30 DE AGOSTO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 846451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 033/2022 | 

MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA
OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRAN-
JEIROS, visando atender em CARÁTER EMERGENCIAL, as necessidades da 
Unidade Especial da Colônia do Prata, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital se encontra acessível nos sites do sistema 
BANPARANET e COMPRAS PARÁ a partir do dia 31/08/2022.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Vandecy de Oliveira Gomes Barata.
ABERTURA:
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
DATA: 06/09/2022
HORA: 09h
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1040008302 | FONTE E ORIGEM DO RECUR-
SO: 0103000000 | NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mário Moraes Chermont Filho - Ordenador de 
Despesa - PORTARIA Nº 1519/2021-CCG-30/09/2021.

Protocolo: 846671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 35 de 23/08/2022, publicada no D.O.E. nº 35.088 
de 24/08/2022.
Onde se lê ao triênio de 01.12.2004 a 30.11.2007,
Leia-se ao triênio de 01.12.2010 a 30.11.2013.

Protocolo: 846367


